1

唐山海运职业学院文件
唐海院〔2022〕 1 号

唐山海运职业学院

关于印发《开展“校风、教风、学风”建设年

实施方案》的通知

各部门，各二级学院：

现将《开展“校风、教风、学风”建设年实施方案》印发给

你们。请认真阅读，遵照执行。

唐山海运职业学院

2022 年 4 月 1 日

2

唐山海运职业学院

开展“校风、教风、学风”建设年实施方案

为深入贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，努力构

建德智体美劳全面发展的教育体系，全面提升学校人才培养质量

和办学水平，学校决定 2022 年开展“校风、教风、学风”（以

下简称“三风”）建设年工作。现制定《唐山海运职业学院开展

“校风、教风、学风”建设年实施方案》。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以立德

树人为根本，把强化“三风”建设摆在突出位置，大力加强学校

内涵建设。通过建设，明显提升学校内涵建设水平，增强学校发

展的内生动力和核心竞争力，促进学校“提质培优、增值赋能、

以质图强”工作进一步落实，为学校办学高质量发展打牢坚实基

础，以优异成绩向党的二十大献礼。

二、主要目标

校风建设以“德行四海，正道致远”校训为导向，以培养学

生“六个一”（即：1、怀一颗善心；2、学一门专业；3、练一

个技能；4、会一项体育；5、懂一种艺术；6、爱一样劳动）为

目标，以“校园文化清新、教职工担当作为、学生立志成才”为

校风建设主题，全方位营造教学育人环境和文化氛围，努力形成

学校有品质、师生有气质、发展有特质的“静雅竞新”优良校风。

3

教风建设以“师德高尚、作风端正、勤学好思、业务精湛、

教法娴熟”为主题，聚焦教学及教学管理与运行中的突出问题，

建设教学管理制度完善、教学管理规范、课堂教学效果明显的教

学工作体系，大力培育“德博爱严”的优良教风。

学风建设以学生“成长、成熟、成才”为切入点，建设学习

目标清晰、学习风气浓郁、生活行为规范、自我管理约束能力强

的学生健康发展机制，努力培育“熟悟用巧”的优良学风。

三、组织领导

学校成立“三风”建设年工作领导小组，负责“三风”建设

年工作的组织领导，组成人员如下：

组 长：谭仕立、沈 浩、丁国声

成 员：徐玉民、管继春、吴成祥、龙从波、刘强，办公室、

党群工作部、宣传部、人事处、教务处、学工处、后勤处、职研

中心、团委、图书馆负责人，各二级学院院长、两部主任。

领导小组负责研究部署、统筹推进实施学校“三风”建设年

工作。

领导小组下设办公室，办公室设在党群工作部，亢瑞彬兼任

办公室主任，具体负责“三风”建设年各项工作的推进落实、组

织协调和监督检查。

四、工作措施

（一）校风建设具体措施。

1、提高决策执行力，抓好工作落实。学校领导班子团结带

4

领全校教职工凝心聚力，攻坚克难，争创一流。学校科学决策，

全校各级干部进一步增强责任意识，主动作为，认真履行岗位职

责，认真抓好工作落实。（责任单位：办公室、党群工作部、人

事处）

2、坚持制度管人，流程管事。进一步健全完善学校各项工

作制度，明确管理分工，理顺工作流程，清晰岗位职责与岗位工

作标准，严格按照流程办事，提高办事效率，更好服务师生。（责

任单位：人事处、各部门）

3、加强校园文化建设，积极倡导文明礼仪。突出校训、校

风内涵，彰显海洋特色，以文化人。全校师生遵守文明礼仪，全

体教职工率先垂范，争做文明礼仪先锋，为人师表。教育引导学

生规范言行，努力树立“说文明话、行文明事、做文明人”的唐

山海院学生形象。（责任单位：宣传部、学工处、团委、二级学

院）

4、持续抓好校园环境秩序。突出抓好教学楼、宿舍卫生、

用水用电、垃圾投放；认真抓好师生周核酸检测秩序、室内房间

通风消毒、进出校园自觉接受防疫要求检查；抓好教职工严格遵

守作息时间、遵守车辆停放规定，讲究办公室卫生、秩序。（责

任单位：学工处、后勤处）

（二）教风建设具体措施。

1.积极推进师德建设工作改进创新。积极推进师德建设工作

的观念创新、制度创新，努力探索新形势下师德建设的特点和规

5

律，在内容、形式、方法、手段、机制等方面不断改进和创新，

使师德建设更加贴近实际、贴近教师。（责任单位：人事处、教

学单位）

2.提升教师教学水平。实施教师素质提高计划。重点加强“双

师型”教师培养培训，通过示范引领、创新机制、重点推进、以

点带面，全面提升教师队伍整体素质和教学水平，努力建成一支

学识渊博、素质优良、技艺精湛、结构合理的教师队伍。

加大教师培训力度，支持教师参加专业性较强的国培、省培

项目，切实提高教师专业实践技能和水平;制定“一带多”工作

方案，充分发挥中老年教师的传、帮、带作用，加强对新任教师

在授课方面的指导和培养，帮助新任教师树立现代教育教学理

念，掌握教育教学工作规范和教学基本技能。（责任单位：人事

处、教务处、教学单位）

3.关爱关心学生。制定人才培养增值评价方案并实施。关注

每位学生的成长和发展，从其增量而非绝对成绩表现的角度考核

教育质量，较好地发挥评价的改进功能和激励功能。进一步完善

“五育”融合的培养模式，把实现“六个一”培养目标纳入 2022

级人才培养方案，体现在具体的教学工作中，通过落实工作责任

机制，促进学院人才培养质量上台阶，努力形成具有海运特色的

育人体系。（责任单位：职研中心、教务处、教学单位）

4.规范教学行为。针对教学管理及实施过程中出现的新情况

新问题，修改完善相关教学管理规章制度，使教学和管理工作有

6

章可循，有规可依。做好做实制度落地实施的督导检查，使管理

机制真正起到约束、规范和激励的作用。严格按照学校《教学管

理工作规程》《教学工作基本规范》《听课制度》等规章制度要

求，检查教学文件的整理归档情况。指导各专业修订专业核心课

程的课程标准。重点检查教研活动计划、课程标准、教学总结、

教学日历、教案(课件)等教学文件;检查教学日志情况。

加强课程考核环节的督导检查。检查泄漏试题、随意调换监

考、监考不负责任、阅卷出错、随意修改学生成绩、不及时录入

成绩等问题；开展已阅试卷复查工作，包括考查课考核资料、依

据。抽查期末考试试卷命题及评阅情况、成绩评定及登统情况，

重点检查平时成绩考核材料、课程考核方式改革的相关材料及成

绩评定标准，总结课程考核方式改革情况，推广提升学生职业素

质及职业技能的经验和做法。（责任单位：教务处、职研中心、

教学单位）

（三）学风建设具体措施。

1、学习行为规范。以学生学习为中心，指导学生制定阶段

性发展目标，并督促落实。认真落实学生考勤制度，努力杜绝迟

到、早退和旷课现象；规范课堂行为，努力杜绝在学习时间玩游

戏、上网聊天、接打手机、睡觉等现象；严格考试纪律，努力杜

绝考试违纪、作弊现象。（责任单位：学工处、教学单位）

7

2、教室清洁安静。养成每日打扫教室习惯，黑板干净，教

室无垃圾，不在教室大声喧哗。自觉主动打扫负责的教学楼卫生

区，保证教室黑板、讲台、地面、桌椅等干净整洁，无杂物和粉

笔灰，教室安静，宜于学习。（责任单位：学工处、二级学院）

3、公共区域无烟。培养学生树立公共区域不吸烟的意识，

自觉主动地减少吸烟行为并严格自律，教育学生养成和遵守不在

公共区域吸烟的习惯，减少或戒掉吸烟行为，在教学楼、行政楼

等公共区域无学生吸烟情况发生。（责任单位：学工处、二级学

院）

4、自觉遵守纪律。教育学生遵守学校学生管理规章制度，

组织学生进行学生手册学习，让学生明确和遵守学校的规章制度。

培养学生养成文明礼貌、团结互助、爱护公物、热爱学习、热爱

劳动的良好风尚，增强学生纪律观念。（责任单位：学工处、二

级学院）

5、行为习惯优良。学生公寓公区卫生干净、整洁；宿舍内

务整理规范达标。安全意识增强，不违规用电，不打架斗殴。按

时作息，按时就餐，坚持每天参加体育锻炼，养成良好生活习惯。

（责任单位：学工处、二级学院）

五、工作要求

（一）统一思想，提高认识。

校风是学校的灵魂，教风学风是校风的重要体现，是影响学

校办学质量提升和学校发展的核心因素。在学校办学发展的重要

8

起步阶段，打好校风、教风、学风基础，对于提高学校办学质量

具有重要意义。全校干部和教职工一定要充分认清抓好“三风”

建设的重大意义，进一步统一思想，提高认识，凝心聚力，抓好

“三风”建设。

（二）明确职责，狠抓落实。

各部门、各学院要围绕“三风”建设，认真履行肩负的责任，

提高执行意识和履职能力，全面落实“三风”相关制度，狠抓工

作落实，切实抓出成效。加强监督检查，加强“三风”建设情况

考核。要团结带动全校教职工积极参与，让“三风”建设每一项

工作落到实处。

（三）加强宣传，营造氛围。

要多途径、多方式加大对“三风”建设宣传的力度，统一思

想、凝聚共识，自觉把“三风”的建设摆在重要位置，要多挖掘

优秀典型，大力宣传，弘扬正能量，切实推动校风、教风、学风

建设。

	唐山海运职业学院文件
	现将《开展“校风、教风、学风”建设年实施方案》印发给你们。请认真阅读，遵照执行。
	2、教室清洁安静。养成每日打扫教室习惯，黑板干净，教室无垃圾，不在教室大声喧哗。自觉主动打扫负责的教